BỘ XÂY DỰNG

Số : 177/BXD - KTXD
V/v hướng dẫn áp dụng chỉ số giá xây dựng theo Quyết định số 778/QĐ-BXD.

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

[image: image1]
      Hà Nội, ngày 22 tháng 8 năm 2013

Kính gửi:  Thanh tra thành phố - UBND TP Hà Nội
Trả lời công văn số 1480/TTTP-P6 ngày 19/6/2013 của Thanh tra TP Hà Nội về việc hướng dẫn áp dụng chỉ số giá xây dựng theo Quyết định số 778/QĐ-BXD ngày 20/8/2010 của Bộ Xây dựng. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Thứ 1, tại mục ví dụ về xác định mức độ trượt giá bình quân quý (Ixdctbq) nêu tại Quyết định số 778/QĐ-BXD ngày 20/8/2010 của Bộ Xây dựng về việc công bố chỉ số giá xây dựng quý I và quý II năm 2010 thì chỉ số 156,74  (quý I/2010) và 162,39 (quý II/2010) là các chỉ số tại thời điểm quý I và quý II/2010 so với thời điểm gốc năm 2006, không phải so với quý 4/2009 như Thanh tra TP Hà Nội nêu tại công văn số 1480/TTTP-P6.

2. Thứ 2, cách hiểu và tính toán chỉ số giá xây dựng của Thanh tra thành phố Hà Nội (như ví dụ nêu tại văn bản số 1480/TTTP-P6) là không đúng, cụ thể:

- Việc quy đổi chỉ số giá quý I và quý II/2010 so với năm gốc năm 2000 như nêu tại ví dụ của Thanh tra là không hợp lý, vì chỉ số giá quý I và quý II/2010 trong tính toán của Bộ Xây dựng là đã tính theo cơ cấu chi phí gốc của năm 2006, còn chỉ số giá năm 2006 so với năm gốc 2000 là tính toán theo cơ cấu chi phí của năm 2000 (2 cơ cấu chi phí khác nhau thì không thể so sánh được).

- Khi tính toán chỉ số giá liên hoàn của quý I/2010 so với quý IV/2009 thì Bộ Xây dựng đã tính toán chỉ số giá của quý IV/2009 theo cơ cấu chi phí của năm gốc 2006, cụ thể:

Chỉ số giá quý IV/2009 so với năm gốc 2006 (theo cơ cấu chi phí năm gốc 2006) là: 143,27. Do vậy, chỉ số liên hoàn quý I/2010 so với quý IV/2009 (cùng cơ cấu chi phí năm 2006) là: 156,74/143,27 = 109,40.
Vì vậy, phương pháp tính mức độ trượt giá bình quân quý (Ixdctbq) như ví dụ nêu tại Quyết định số 778/QĐ-BXD ngày 20/8/2010 của Bộ Xây dựng hoàn toàn phù hợp.
Đề nghị Thanh tra thành phố Hà Nội căn cứ hướng dẫn trên để thực hiện  quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình theo quy định./.

	TL. BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận :

	VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG

	- Như trên;
- UBND TP Hà Nội;

- Sở XD TP Hà Nội;
- Lưu: VT, KTXD (Nh7).

	(đã ký)

	Phạm Văn Khánh